
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Langabeziaren aldaketa-tasa Gipuzkoako 
Tasa interanual de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa (julio 18/ julio 19) 

 

UZTAILA/JULIO 
2018 TASA** 

UZTAILA/JULIO 
2019 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

uzt.18/uzt.19 
jul.18/jul.19 

TOLOSALDEA 2.149 9,39% 1.875 8,25% -12,75% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.284 8,37% 1.133 7,42% -11,76% 

OARSOALDEA 3.353 9,28% 3.016 8,40% -10,05% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.897 10,89% 2.662 10,11% -8,11% 

URUMEA-ORIA 2.920 8,94% 2.688 8,27% -7,95% 

DONOSTIALDEA 8.441 9,17% 7.892 8,64% -6,50% 

UROLA KOSTA 1.469 6,63% 1.377 6,23% -6,26% 

GOIERRI 1.604 8,01% 1.504 7,55% -6,23% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.385 7,89% 2.248 7,53% -5,74% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.115 8,56% 1.072 8,35% -3,86% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 3.908 10,46% 3.845 10,38% -1,61% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 31.526 9,05% 29.315 8,48% -7,01% 
 
Tasa de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa en el mes de julio 

 

EKAINA/JUNIO 
2019 

TASA** 

UZTAILA/JULIO 
2019 

TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

eka.19/uzt.19 
jun.19/jul.19 

UROLA KOSTA 1.402 6,35% 1.377 6,23% -1,78% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.144 7,50% 1.133 7,42% -0,96% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.649 10,06% 2.662 10,11% 0,49% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.056 8,22% 1.072 8,35% 1,52% 

GOIERRI 1.478 7,42% 1.504 7,55% 1,76% 

URUMEA-ORIA 2.633 8,10% 2.688 8,27% 2,09% 

OARSOALDEA 2.954 8,23% 3.016 8,40% 2,10% 

DONOSTIALDEA 7.714 8,45% 7.892 8,64% 2,31% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 3.755 10,14% 3.845 10,38% 2,40% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.192 7,34% 2.248 7,53% 2,55% 

TOLOSALDEA 1.816 7,99% 1.875 8,25% 3,25% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 28.797 8,33% 29.315 8,48% 1,80% 
Iturria/Fuente: LANBIDE                                                                                                        Burutua/Elaboración: Bidasoa activa/ Bidasoa bizirik 
*Eskualdeka banakatuta ez dauden itsasoko langileak barne hartzen ditu/Incluye a los trabajadores del mar que no se encuentran desglosados por Comarcas 
 ** Población activa a 2018 
***En la actualidad existe libertad por parte de la persona desempleada para inscribirse en cualquier oficina de Lanbide de la CAE independientemente de su 
domicilio de Residencia. 

Enplegu buletina/ Gipuzkoa            UZTAILA 2019 JULIO 
Boletín de empleo/ Gipuzkoa  


